نمیدانم که چون باشد به معدن زر فرستادن
چو بلبل در فراق گل از این اندیشه خاموشم
حدیث شعر من گفتن کنار طبع چون آبت
ضمیرت جام جمشید است و دروی نوش جانپور
توکشور گیر آفاقی و شعر تو تو را لشکر
به دریا قطره آوردن به کان گوهر فرستادن
که بانگ زاغ چون شاید به خنیاگر فرستادن
به آتشگاه زرتشت است خاکستر فرستادن
برای جرعه نتوان از این ساغر فرستادن
چه خوش باشد چنین لشکر به هر کشور فرستادن

امیر خسرو دهلوی حکیم ابوالحسن یمین الدین بن سیف الدین محمود در سال ۶۵۱ هجری قمری مطابق ۱۲۵۳ میلادی در پتیاالی هند تولد و در سال ۷۲۵ هجری قمری مطابق ۱۳۲۵ میلادی در دهلی وفات نمود. پدر امیرخسرو امیر سیف الدین محمود از افسران ترک و از اهالی لاجین (بخشی از جمهوری آذربایجان امروز است و فعلاً توسط ارمنی ها اداره میشود) بود که در هنگام یورش مغولان به هندوستان فرار کرد. مقبره امیر خسرو در نظام الدین اولیاء دهلی هندوستان موقیعت دارد.

روایت است که در هنگام دفن حافظ بعضیها مخالفت میکردند و میگفتند که حافظ باید به شیوه اسلامی دفن نشود، عده دیگر فالی از دیوان حافظ گرفتند که این بیت آمد:

قدم دریغ مدار از جنازه حافظ
که گر چه غرق گناه است، میرود به بهشت

این شعر به بدخواهان شاعر تأثیری بسیار میکند و همه خاموش میشوند. حافظ در سال ۷۹۲ هجری قمری مطابق ۱۳۸۹ یا ۱۳۹۰ میلادی چشم از جهان میبندد. آرامگاه حافظ در شیراز زیارتگاه خاص و عام است و بالای تربت او نوشته شده:

بر سر تربت ما چون گزری همت خواه که زیارتگه رندان جهان خواهد شد

حافظ غزل عارفانه مولانای بلخ و غزل عاشقانه سعدی شیرازی را پیوند داده و چنین میگوید:

جامی ایام کودکی خود را در شهر جام هرات که در آنوقت از مراکز علمی و معتبر دنیا به شمار میرفت، سپری نمود و شامل تحصیل در مدرسه نظامیه هرات گردید. جامی بعد از وفات مرشدش سعدالدین محمد کاشغری نقشبندی در سال ۸۶۰ هجری قمری مطابق ۱۴۵۵ میلادی خلیفه طریقت نقشبندیه گردید. جامی در عصر سلطان حسین بایقراء و امیر علی شیرنوائی زندکی میکرد، و هردو از ارادتمندان جامی بودند. بزرگترین اثرش هفت اورنگ است، هفت اورنگ از هفت بخش تشکیل یافته:

د پانوی شمیره: له ۳ تر ۵

افغان جرمن آنالین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي.

او شاعر فارسیگوی افغان بود که بسیار عمر خود را در شاه جهان آباد دهلی سپری نمود. بیدل در سال ۱۷۰۹ میلادی بخدمت محمد اعظم ابن اورنگزیب شرفیاب، و بعداً به یک سلسله مسافرتها پرداخت و سرانجام در سال ۱۰۹۶ هجری قمری در دهلی مسکن گزین، و در سال ۱۱۳۳ هجری قمری مطابق ۱۷۲۰ میلادی در دهلی چشم از جهان بست. تحقیقات اخیر توسط استاد سید محمد داود حسینی، خطاط نامدار سده بیستم افغانستان و گواهی اکثریت بر آن اند که عظام بیدل بعد از دفن مؤقت در صحن خانه اش، بوسیله مریدان، ارادتمندان و بازماندگان خاندانش، به وطن اصلی اش افغانستان انتقال و در محله یکه ظریف قریه خواجه روآش کابل بخاک سپرده شده است.